
ИНФОГРАФИК СУДСКИ МОНИТОРИНГ ЈАНУАРИ 2023 -
ЈУНИ 2024

Во рамките на проектот „Унпаредување на заштитните механизми за бесплатна правна помош и говор 
на омраза во Република Северна Македонија„ поддржан од Фондацијата Отворено Општество – 
Македонија од страна на надворешни лица за мониторинг се набљудуваа 39 судски рочишта преку 
директно следење на случаи од примарна правна помош. 

1 ПОДАТОЦИ ЗА ВИД
НА СУДСКИ ПОСТАПКИ

3 ПОДАТОЦИ ПОДЕЛЕНИ ПО ПРАВНИ ОБЛАСТИ
И ВИД НА ПРЕДМЕТ

2 ПОДАТОЦИ ПОДЕЛЕНИ
ПО ПРАВНИ ОБЛАСТИ

ВИД НА ПРЕДМЕТ

Тешки дела против здравјето на луѓето и несовесно лекување болни
Измама поврзано со протоколи за лечење на пациенти од КОВИД-19
Злоупотреба на службена должност
Насилство
Уцена

Заштита на човекови права

Трансформација на работен однос
Отказ на работно место
Дискриминација и вознемирување на работното место
Надомест на штета заради повреда на работно место

Работни односи

Семејно насилство
Развод на брак и доверување и чување на деца
Одземање на дете и доверување и чување на деца
Издршка на малолетно дете

Заштита на деца и семејно и родово базирано насилство

ПРАВНА ОБЛАСТ

Ширење на расистички и ксенофобичен материјал по пат на компјутерски систем 

Тешка телесна повреда сторена од омраза

Говор на омраза 

Дела од омраза

Времени мерки – утврдување на незаконитост на решение
Неисполнување на договор и надомест на штета
Денационализација
Прекршоци против јавниот ред и мир

Други

Може да се забележи низок степен на користење на опремата за тонско снимање во оние судници каде што 
е инсталирана, додека, пак, во останатите судници или не постојат технички услови за визуелно-тонско и 
тонско снимање или опремата не е функционална.

Непочитување и надминување на законските рокови во постапка за работни односи кои гарантираат итност 
на постапката, односно во еден предмет од денот на поднесување на тужбата е изминат рокот од 6 месеци, 
а судењето не е почнато.  

Одлагања на судењата поради поради отсуство на судија, достава на докази на рочиште, поради истекување 
на безбедносниот сертификат на судијата и користење годишен одмор. Во еден предмет во управен спор 
судењето било одложено поради отсуство на тужениот и покрај тоа што не е задолжително неговото 
присуство, доколку постои уредна достава на поканата до тужениот. 

Управни
постапки
12,82%

Кривични постапки
43,59%

Граѓански постапки
38,4%

Прекршочни
постапки
5,13%

„Проектот е финансиран од Фондација
 - Отворено општество Македонија“. 

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот,
и на ниту еден начин не може да се смета дека ги изразува гледиштата
и ставовите на Фондација - Отворено општество Македонија“.

Заштита на 
човекови права

43,59%

Работни
 односи
10,26%

Заштита на
деца и семејно и
родово базирано

насилство
20,51%

Дела и говор
од омраза 10,26%

Дискриминација 2,56%

Други 
12,82%


